
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   89Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o Art. 2º da portaria nº 198/18 
de 26.06.2018, publicada no DOE nº 33.645 de 27.06.2018.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 343142

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2014.
Vigência: Mediante o presente Termo Aditivo fi ca prorrogada a 
vigência do Contrato nº 021/2014, por mais 12 (doze) meses, a 
partir 21/07/2018 a 22/07/2019.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: com sede na na Rua Alfredo de Castro, nº 49, bairro: 
Espinheiro, CEP: 52.021-010 – Recife-PE.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende/Diretor-Geral/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 343176

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00434

Data de emissão: 26/07/2018
Valor: R$ 221,50
Processo:2018/294256
Orçamento:
960101.1112212978338, FONTE 0101, ND: 339030, PI: 
4200008338.
Origem: Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 027/2017.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
fornecimento de material de expediente, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência- Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA a CONTRATANTE de, consoante estabelecido no 
Processo licitatório nº 027/2017.
Empresa Contratada: AM PIMENTEL E CIA LTDA-ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, 125 Estrada Nova X Nova Orla 
de Belém – CEP: 66.025-660.
Tel: (91) 3225-6138/8341-0100.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende – Diretor-Geral/
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 343154
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00436
Data de emissão: 26/07/2018
Valor: R$ 148,00
Processo:2018/294256
Orçamento:
960101.1112212978338, FONTE 0101, ND: 339030, PI: 
4200008338.
Origem: Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 027/2017.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
fornecimento de material de expediente, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência- Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA a CONTRATANTE de, consoante estabelecido no 
Processo licitatório nº 027/2017.
Empresa Contratada: EC GARCIA COM. SERV. E REP. EIRELI-EPP.
Endereço: Estrada Itabira, 196-A, casa 18-Centro, Ananindeua-
Pa, CEP: 67.030-390.
Tel: (91) 98277-0759.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende – Diretor-Geral/
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 343157

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 687/2018, DE 26 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/292220, de 
29/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula 57191296/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto; lotada na Diretoria de 
Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período 
de 16/07/2018 a 14/08/2018, referente ao triênio 2013/2016 
(2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 343059

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº589/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/324343, de 19/07/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, ocupante do cargo 
de Assessor 1, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional de Programa, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077536 0101 339033       200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
.

Protocolo: 343183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 588/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/332413, de 
25/07/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, matrícula nº. 103349/1; 
Cargo/Função: TGIE - Engenheiro Civil;

OBJETIVO: verifi car o andamento de execução dos serviços 
das Obras de Construção do Hospital Público de Capanema e 
Construção de 05 Blocos Carcerários no Complexo Penitenciário 
de Americano, no município de Santa Isabel.
NOME: Marcos Antônio Benevides, matrícula nº. 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Capanema e Santa Isabel/PA
DIÁRIAS: 1,5
PERÍODO: 07/08/2018 a 08/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 343175
PORTARIA Nº. 590/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/331358, de 
24/07/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Valdir Cardoso de Sousa, matrícula nº. 5761000/2; 
Cargo/Função: Técnico em gestão pública;
OBJETIVO: Apoio técnico para elaboração da etapa de prognostico 
do Plano Municipal de Saneamento Básico.
DESTINO: Placas/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 30/07/2018 a 04/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 343211

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2018.
Objeto: Fornecimento de Transformadores elétricos trifásicos 
de 15 KVA até 500 KVA, imersos em oleo mineral isolante, 
para subestações dos sistemas de abastecimento de agua e 
esgotamento sanitario da Cosanpa, no Estado  do Pará.
Valor: R$733.826,00 (setecentos e trinta e tres mil e oitocentos 
e vinte e seis reais).
Data da Assinatura: 26/07/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Industria de Transformadores Amazonas Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 343094
CONTRATO Nº 75/2018.

Objeto: Prestação de Serviços profi ssional de gerenciamento 
do centro de documentação (arquivo-geral), compreendendo a 
guarda e manutenção de todos os documentos que compõem o 
arquivo de dados, e do histórico documental da Cosanpa.
Valor: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 26/07/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Neuza da Silva Bandeira 9693475291.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 343091


